

## زمان همراهی است، نه قهر و دوری

درباره کابینه پزشکیان و یادآوری موقعیت خاتمی و روحانی در زمان معرفی وزرا

درباره کابینه پزشکیان و یادآوری موقعیت خاتمی و روحانی در زمان معرفی وزرا



محمدجواد نصرمصطفهانی

پژوهشگر سیاسی

رئیس‌جمهور، مسعود پزشکیان، روزهای سختی را سپری می‌کند. در ایستگاه معرفی کابینه قرار گرفته است؛ کابینه‌ای که وی علاقه‌مند است آن را یک دولت وفاق ملی معرفی نماید. اگر تا هفته قبل، هواداران رقیب انتخاباتی پزشکیان، بی‌محبا بر نامزدهای احتمالی عضویت در کابینه چهاردهم می‌تاختند، با معرفی کابینه پزشکیان به مجلس برای کسب رای اعتماد، طیف گسترده و متنوعی از مخالفان رقیب انتخاباتی پزشکیان، دست به نقد عملکرد پزشکیان در انتخاب نامزدهای عضویت در کابینه چهاردهم زدند. یک سوی این طیف گسترده و متنوع، افرادی هستند که شکست زودهنگام دولت پزشکیان را معادل پهن کردن فرش قرمز پیش پای افراطیون شکست‌خورده می‌دانند و سویی دیگر این طیف، افرادی هستند که در انتخابات شرکت نکردند و شناسی برای اصلاح و تغییر قائل نیستند. در میانه این طیف هم، افرادی هستند که در اعلام هر نوع موضعی، همچنان جانب احتیاط‌را در پیش گرفته‌اند و با کلی‌گویی سعی دارند امکان حرکت به سوی هر یک از دو سوی این طیف را همچنان برای خود حفظ‌کنند.

برای بررسی چرایی این رفتار باید به سه ماه قبل بازگشت؛ زمانی که با اعلام برگزاری انتخابات زودهنگام ریاست‌جمهوری، جبهه اصلاحات اعلام نمود در این دوره از انتخابات زیر بار کاندیدای نیابتی نخواهد رفت. با آغاز ثبت‌نام از نامزدهای کسب پُست ریاست‌جمهوری، جبهه اصلاحات از بین افرادی که برای انتخابات چهاردهمین دوره ریاست‌جمهوری ثبت‌نام کرده بودند، اسحاق جهانگیری، عباس آخوندی و مسعود پزشکیان را به‌عنوان نامزدهای اختصاصی خود معرفی کرد. پس از اعلام اسامی کاندیداهای تاییدصلاحیت‌شده از سوی شورای نگهبان، مشخص شد در بین شش نامزد تاییدصلاحیت‌شده، تنها صلاحیت دکتر مسعود پزشکیان از نامزدهای معرفی‌شده توسط جبهه اصلاحات، مورد تایید شورای نگهبان قرار گرفته است. با آغاز تبلیغات انتخابات، پزشکیان، همانگونه که پیش‌تر و به‌هنگام ثبت‌نام در انتخابات ریاست‌جمهوری چهاردهم اعلام کرده بود، خود را فردی بدون عضویت حزبی معرفی کرد و هدف اصلی از نامزدی در انتخابات ریاست‌جمهوری را افزایش مشارکت در انتخابات اعلام کرد. به‌رغم این موضع‌گیری صریح، افراد شاخص جبهه اصلاحات، از اولین ساعات شروع تبلیغات انتخابات ریاست‌جمهوری با حضور در ستاد انتخاباتی پزشکیان با انتشار بیانه و کلیپ، حمایت خود را از نامزدی دکتر مسعود پزشکیان اعلام کردند.

در شرایطی که اصلاح‌طلبان و بخشی از اصولگرایان به حمایت از پزشکیان برخاستند، وی تنها توانست حدود ۲۷ درصد جامعه‌دارای حق رای را با خود همراه کند. با این وجود، اگر از هر انسان منصفی سوال شود که اصلاح‌طلبان در انتخاب مسعود پزشکیان به‌عنوان رئیس‌جمهور چهاردهم چه نقشی داشتند، بدون شک با این پاسخ روبه‌رو خواهید شد که نقش آنها بسیار مهم و تعیین‌کننده بود. به‌رحال، اکنون و با معرفی کابینه توسط پزشکیان، همانگونه که در دوران تبلیغات انتخاباتی نیز تاکید کرده بود، نشان داد که دولت وی نه دولت سوم خاتمی و نه دولت سوم روحانی است، بلکه دولت اول مسعود پزشکیان است. پزشکیان هیچ‌گاه در اظهارات و اعلام مواضعش تعهدی مبنی بر تشکیل یک کابینه کاملاً اصلاح‌طلب را نداده بود. بلکه همواره بر تعدیل و دوری از افراط و تفریط تاکید داشت. بنابراین، از وی نباید انتظار داشت که اولویت‌های دولتش با اولویت‌های سیاسی- اجتماعی اصلاح‌طلبان انطباق کامل داشته باشد. هر چند امکان همپوشانی بخشی از آنها در آینده، دور از ذهن نیست. شاید اگر مجلس دوازدهم معتدل بود و جامعه استقبال بهتر و بیشتری از پزشکیان کرده بود، کابینه مقبول‌تری به مجلس پیشنهاد می‌شد. همانگونه که در خرداد ۱۳۷۶ اتفاق افتاد. خاتمی حدود ۵۵درصد واجدان شرایط رای دهی و اندکی بیش از یک‌سوم مجلس پنجم را با خود به همراه داشت. بر این اساس،

### خبر قضایی

محسنی از ه‌ای مطرح کرد:

## خلأ قانونی در مقوله رمزارزها

**گروه روبر**: روز گذشته نشست شورای عالی قوه قضائیه، با حضور غلامحسین محسنی اژه‌ای، رئیس دستگاه قضا برگزار شد. اژه‌ای در این نشست به مسئله رمزارزها اشاره و آن را مقوله‌ای جدی خواند که هم می‌تواند مورد سوءاستفاده عناصر مُفسد و کلاهبردار قرار گیرد و هم احیاناً در شرایطی می‌تواند مورد استفاده مطلوب و نافع قرار گیرد: « ولکن در این مقوله ما با خلأ قانونی و اطلاع‌رسانی و آگاهی‌بخشی ناکافی مواجه‌ایم.»

## ۲

### تیتریک

HEADLINE ONE

# خانم وزیر

درباره فرزانه صادق وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی که دیروز در مجلس از برنامه خود دفاع کرد



محسن صالحی‌خواه

گزارشگر هم‌میهن

فهرست‌وزرای پیشنهادی رئیس‌جمهور به‌مجلس، فقط یک‌زن را شامل می‌شود که گزینه پیشنهادی برای وزارت راه و شهرسازی است. فرزانه صادق مالواجرد، به گواه سبحان نظری، رئیس انجمن صنفی شرکت‌های ریلی که حمایت‌بخش خصوصی از او را اعلام کرد، مدیری است که سلسله‌مراتب اداری را طی کرده و از پست‌های رانتی بهره‌نبرده است. او پیش از این به‌عنوان دبیر شورای عالی شهرسازی و معماری ایران و معاون معماری و شهرسازی وزارت راه و شهرسازی فعالیت داشته است. در جریان روز سوم بررسی صلاحیت‌ها و برنامه وزرای پیشنهادی در صحن مجلس، صادق پشت‌تربون بهارستان رفت و برنامه‌های خود را تشریح کرد. کمیسیون‌های عمران و کشاورزی مجلس نیز موافقت خود را با گزینه پیشنهادی دولت چهاردهم اعلام کردند. با توجه به اینکه مخالفت مؤثری به خاطر زن بودن وزیر پیشنهادی حداقل در صحن مجلس اتفاق نیفتاده و تعداد نمایندگان‌ی که برای صحبت به‌عنوان موافق ثبت‌نام کردند نیز بالا بود، امید زیادی به رای آوردن فرزانه صادق وجود دارد. در صورت اعتماد اعضای مجلس، او دومین وزیر زن در ایران پس از انقلاب خواهد بود. او وزیر پیشنهادی ارتباطات- ستار هاشمی - جوان‌ترین گزینه‌های دولت چهاردهم برای تصدی وزارتخانه‌ها هستند.

#### ▼ برنامه‌های وزیر پیشنهادی

**فرزانه صادق، وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی**، در جلسه علنی دیروز مجلس شورای اسلامی در بیان برنامه‌های خود برای وزارت راه و شهرسازی گفت: از آقای پزشکیان تشکر می‌کنم که یکی از وعده‌های انتخاباتی خود مبنی بر حضور زنان در عرصه سیاست را عملی کردند. تمامی دولت‌های گذشته در دوران گذشته عملکرد مثبت و خوبی داشتند. اعلام کرده‌ام که تعهد به‌مردم، تعهد نظام اسلامی به‌ولی‌نعمتان آن است. تغییر در شرایط حمل‌ونقل کشور به‌خوبی عملکرد مثبت دولت‌های گذشته را نشان می‌دهد. صنعت حمل و نقل در چهار بخش زمینه‌ساز رفاه و مایحتاج مردم است. تعامل با دیگر دستگاه‌ها بسیار در این وزارتخانه اهمیت دارد. مدیریت و سامان‌دهی برنامه تولید و عرضه مسکن به‌ویژه برای جوانان و بی‌بضاعتان اهمیت دارد. صادق مالواجرد ادامه داد: یکی از اولویت‌های اصلی برنامه کاری این‌جانب توسعه زیرساخت‌های حمل و نقلی در توسعه شبکه‌های ریلی، آزادراهی، بزرگراهی، راه‌های اصلی و فرعی و روستایی در کشور البته متناسب با ظرفیت بار و مسافر در هر محور با اصل توجه خاص به مسیرهای شریانی و ترانزیتی و کریدورها در پهنه سرزمین و اتصال آن‌ها به بنادر کشورهای همسایه با هدف بازیابی تاریخی حمل‌ونقل بین‌المللی از سرزمین ایران عزیزمان است.

وی یادآور شد: در این خصوص تکمیل حلقه‌های جنوب شرق، تکمیل شبکه ریلی شمال به جنوب و مرکز، تکمیل شبکه ریلی شرقی و غربی، اتصال بندر بوشهر پایتخت انرژی کشور، عسلوبه وسایر استان‌های برنامه‌ریزی شده، برقی کردن قطارها و قطار سریع‌السیر و دالان‌های راهبردی ریلی و دریایی، ایجاد زمینه‌های اتصال چشمه‌بار مراکز بزرگ صنعتی و معدنی به شبکه ریلی از طریق مشارکت با بخش خصوصی از جمله اقدامات مهم است. در بخش زیرساختی و فرودگاهی، افزایش ظرفیت فرودگاه‌های اقتصادی، استفاده از ظرفیت بخش خصوصی در ارتقای کمی و کیفی فرودگاه‌ها، کاهش مناطق پرواز ممنوع و محدودیت‌های پروازی، بازطراحی شبکه پروازی کشور از جمله

درباره کابینه پزشکیان و یادآوری موقعیت خاتمی و روحانی در زمان معرفی وزرا

### گزارش یک

درباره کابینه پزشکیان و یادآوری موقعیت خاتمی و روحانی در زمان معرفی وزرا

درباره کابینه پزشکیان و یادآوری موقعیت خاتمی و روحانی در زمان معرفی وزرا

درباره کابینه پزشکیان و یادآوری موقعیت خاتمی و روحانی در زمان معرفی وزرا

راهکارهایی است که می‌توان در راستای افزایش پروازهای عبوری کشور و اقتصادی نمودن پروازهای داخلی به کار گرفت. تکمیل و توسعه شبکه آزادراهی، بزرگراهی، راه‌های اصلی و فرعی به‌عنوان استخوان‌بندی اصلی شبکه جاده‌ای کشور در راستای توسعه اقتصادی و پاسخگویی و حمل و نقل فعلی کشور یکی از ضرورت‌های مورد نظر و اولویت‌های کاری اینجانب و همکارانم می‌باشد.

وزیر پیشنهادی وزارت راه و شهرسازی گفت: توسعه شبکه آزادراهی کشور از طریق مشارکت بخش خصوصی و برقراری مشوق‌های جدید و جذاب برای حضور سرمایه‌گذاران، تکمیل شبکه بزرگراهی و رفع گلوگاه‌های باقیمانده در این شبکه‌ها، توجه به راه‌های منتهی به مرزهای کشور و محورهای ساحلی جهت افزایش ظرفیت حمل و نقل ترانزیتی و تبادل بار و مسافر با کشورهای همسایه یکی از مهم‌ترین مسائل اینجانب خواهد بود. اولویت‌مهم دیگر در حوزه زیرساخت‌های حمل‌ونقل، توجه به توسعه و تکمیل شبکه‌های روستایی کشور است. راه‌های روستایی علاوه بر اهمیت حمل و نقل منطقه‌ای و اقتصادی دارای اهمیت ویژه اجتماعی و عدالت‌محوری می‌باشد. موضوع مهم دیگری که در بخش حمل و نقل با آن مواجه هستیم مقوله نگهداری زیرساخت‌هاست که البته خوشبختانه راهکارهای حل این معضل با انجام مطالعات کارشناسی طراحی گردیده است که البته تحقق آنها با همکاری دولت و مجلس میسر خواهد شد.

وی تکمیل باقیمانده مساکن مهر و پروژه‌های طرح نهضت ملی مسکن مطابق تکالیف تعیین‌شده در قانون برنامه هفتم، تامین زمین مناسب جهت واگذاری به اقشار کم‌درآمد، محرومین، زوج‌های جوان، ایثارگران و کارگران با استفاده از ظرفیت‌های پیش‌بینی‌شده در قانون از طریق ادغام اراضی ظرفیت شهرهای جدید شهرک‌های مسکونی و اراضی مازاد دستگاه‌های دولتی با تاکید ویژه بر سیاست‌های افزایش جمعیت براساس قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و الگوی ایران اسلامی، توجه ویژه به استقرار جمعیت در سواحل جنوبی طبق منویات رهبری و قوانین موجود، حمایت از تولید و عرضه انبوه مسکن با استفاده از تمام ظرفیت‌های بالقوه و بالفعل بخش‌های مختلف کشور با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین و صنعتی‌سازی مسکن، تنوع‌بخشی به روش‌های تامین مالی از طریق فعال‌سازی بانک مسکن و ایجاد رونق اقتصادی در بخش مسکن از جمله سیاست‌ها و اولویت‌های خود عنوان کرد.

صادق مالواجرد با تاکید بر اینکه واگذاری زمین یکی از اصولی است که در قانون جهش تولید و در قانون برنامه هفتم نسبت به آن اشاره شده است، ادامه داد: من به عنوان کسی که دغدغه مردم را دارم، قول می‌دهم که اگر قرار است زمینی واگذار شود که واگذار هم می‌شود، مشکل زیرساخت نداشته باشد و زیرساخت آن حتماً تامین شده باشد؛ اینکه زمینی واگذار کنم و آب، برق، مدرسه، جاده و فضای سبز نداشته باشد به شأن مردم توهین کردم. بیشترین رانت در حوزه زمین وجود دارد اما در حوزه راه نیز به همین صورت است بر همین اساس شفافیت و نوع اقدام در این وزارتخانه بسیار راهبردی و کلیدی است.

#### ▼ نگاه موافقان و مخالفان

دو نماینده به عنوان موافق و دو نماینده به عنوان مخالف وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی صحبت کردند.

**فاطمه محمدبیگی، نماینده قزوین** به‌عنوان موافق وزیر پیشنهادی راه اظهار داشت: «مدیریت امری زنانه و مردانه نیست بلکه مלאک شایسته‌سالاری است. وزیر پیشنهادی با هشت وزیر قبلی کار کرده و با بسیاری از مجموعه‌های وزارت راه ارتباط کاری داشته است. او بر امور وزارتخانه اشراف دارد.»



**اشرف بروجردی** مشاور رئیس‌جمهور در دولت روحانی:

## باید برای توجیه روحانیت درباره مسئولیت زنان گفت‌وگو کرد

تغییر و تحولات مثبتی شود. متأسفانه برخی آقایان فکر می‌کنند چون موضوع وزارت راه و شهرسازی مطرح است، باید با این گزینه مخالفت کنند و به یک خانم رای موافق ندهند. اما فرزانه صادق تا سطح معاون وزیر رشد کرده و از بسیاری گزینه‌های دیگر توانمندتر است. امیدوارم که نمایندگان به او رای مثبت بدهند.»

مشاور پیشین رئیس‌جمهور درباره انتظاراتی که از دولت چهاردهم وجود دارد، اظهار داشت: «امیدوارم که آقای دکتر پزشکیان در انتصاب‌هایی که هنوز انجام نداده‌اند، از زنان و جوانان استفاده کنند. دبیر هیئت دولت می‌توانست یک زن باشد. امیدوارم در وزارتخانه‌ها به این موضوع و انتصاب جوانان و زنان توجه شود. این انتصابات به خواست رئیس‌جمهور و این بستگی دارد که در آینده چه اتفاقاتی می‌افتد.»

بروجردی در دولت روحانی به مدت ۵ سال مشاور رئیس‌جمهور و رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران بود. به دلیل تجربه

اشرف بروجردی، نخستین زنی است که پس از انقلاب به‌عنوان رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران منصوب شد و در دولت دوم اصلاحات نیز طی چهار سال به عنوان معاون وزیر کشور (عبدالواحد موسوی‌لاری) در امور اجتماعی و شوراهای خدمت کرد. در پایان گفت‌وگو بود که متوجه شدیم اشرف بروجردی به علت بیماری در بیمارستان بستری شده و شاید به خاطر موضوع مصاحبه بود که به‌رغم شرایط دشوارش، پاسخ سوالات ما را داد. بروجردی درباره مسئله معرفی زنان به عنوان گزینه‌های پیشنهادی وزارت به مجلس، گفت: «انتظار جامعه زنان از آقای پزشکیان بیش از این بود. ما انتظار داشتیم که رئیس‌جمهور حداقل چهار یا پنج گزینه از زنان و جوانان را در فهرست پیشنهادی خود به مجلس قرار بدهد، اما این تعداد اندک است. ولی در خصوص وزیر پیشنهادی راه و شهرسازی می‌توانم بگویم که خانم صادق در حوزه تخصصی خود فرد بسیار توانایی است و فکر می‌کنم که بتواند منشا ایجاد

او به معاون اول قوه قضائیه دستور داد که با برگزاری جلساتی با بخش‌های ذیربط از جمله بانک مرکزی و وزارت اقتصاد، و همچنین با همکاری معاونت پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه- در حوزه‌های مرتبط با مسئولیت‌های دستگاه قضا- تدابیر و تهییداتی را در قبال قضیه رمزارزها اتخاذ کنند تا جلوی متضرر شدن مردم و احیاناً تأثیرگذاری سوء بر موضوعات پولی کشور به‌واسطه مقوله رمزارزها گرفته شود.